
s.ralé:a:K(3.À .d'-« PREFEITO,!R.A DE

W Solonópole 90
ANEXO lll

MODELO DE PROCURAÇÃO/OECURAÇÕES

ITEM 02 MOOELO DE DECK.ARAÇÃO EXIGIDO NA HABIUTAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A ESTRUTURAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO
CEO [CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO
MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROMETO

BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

OECURAÇÃO

o(a) Sr(a)
ng

que:

inscrito no CNPJ n'........'''''''...., por intermédio de seu representante legal
portador(a) da Carteira de Identidade ng......------«--.... e do CPF

DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.12.13.02-SRP

a) sab as penas da leí, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins
de prova em processo licítatório, junto ao Município de Solonópole+:testado do Ceará, que, em
cumprimento ao estabelecido na Lei n9 9.854, de 27/10/1999, publicada no DC)U de 28/10/1999, e
ao incisa XXXlll, do artigo 7e, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos
em trabalho naturno, perígaso au Insalubre, nem emprega menores de: 16 (dezesseis) anos em
trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anãs.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins
de prova em processo licitatório, junto ao Município de Solonópole, Estado do Ceará, que concorda
integralmente com os termos deste editale seus anexos;

'x
c) que inexíste qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no
presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar
ocorrências posteriores, nos termos da art. 32, $2g, da Leí n.g 8.666/93

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei

Locale data

[representante legal]

A geme faz, agenteCuido Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 i Fome: (88} 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



À.fãq.&i.. }.» .Z"U PREFEITURA DE

# Solonópole 91
ANEXO lll

MOOELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 03 DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DA FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATES DO PROCESSO

OBJET0: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A ESTRUTURAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO
CEO [CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO
MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROMETO

BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

DECORAÇÃO

o(a) Sr(a)
nQ

que:

inscrito no CNPJ n'.....''...-.'.'...., por intermédio de seu representante legal
portador(a) da Carteira de Identidade ng......----.----..... e do CPF

DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRONICO N2 2023.12.13.02-SRP

a) sab as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins
de prova em processo licitatório, junto ao Município de SOLONÓPOLE, Estado do Ceará, que, tem
ciência e concorda que a convocação do licitante para quaisquer atos do processo, inclusive para
assinatura da Ata de Registro de Preços, do(s) Contrato(s) e Ordem(ns) de Compra poderão se dar
através de

E-mail

b) Que cabe a este, realizar o acompanhamento, receber todas e quaisquer informações relativas aa
presente processo (prazos, comunicados, informativos e etc.), sab pena de decadência ou de
conhecimento como resposta tácita aos atou, bem como, descumprímento as condições editalícias e
as sanções relativas.

C) Que a administração, poderá, ainda, de forma facultativa e complementar, também realizar a
publicação em jornalde grande circulação ou correspondência com Aviso de Recebimento ou, ainda,
glrgyÉg.de publicação na imprensa oficial(flanelógrafo) da Prefeitura Municipalde SOLONÕPOLE.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Le

Locale data

Irepresentante legal)

⑩
Cuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, solonópole - CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: t88) 3518 1387 l www.salonopole.ce.gov.br



q,ç=::d::=É. ?.. Z"'q PR EFEITO.! RA OE

S
ANEXO IV

olonópole
92

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9
PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.12.13.02-SRP
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Pelo presente instrumento, o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE,
Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.e 07.733.256/0001-
57, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Dr Queiroz Lama 330, Centro, CEP 63.620-000,
Solonópole, Ceará, através da SECRETARIA DE SAÚDE neste ato representado(a) pelo(a) Srea)

aqui denominado(a) de ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.12.13.02-SRP, bem como, RESOLVE
registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de
acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento
Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições
a seguir

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

dade PREGÃO ELETRONICO Ne 2023.12.13.02-SRP, sujeitando-1.1. Processo de Licitação, na modal
JANEIRO DE 2013, dase as partes às normas constantes do DECRETO FEDERAL N9 7.892, DE 23 DE

Leí ng 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei l0.520, de 17/Q7/2002.

2. DO OBJ ETO

Constitui objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO
DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE DESTINADA
DO CEO (CENTRA
nfl Rá 1 1 Nlfl DI ll

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
A ESTRUTURAÇÃO E INFORMA'riZAÇÃO

DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE
DE SOLONOPOLE, tudo conforme especificações contidas nos Anexos do Editaldo

processo originário, no qualrestarattlclassificados em prihéiro lugar os licitantes signatários.

3. DOS PREÇOS, ÇSPEC}FICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto
condições ofertadas na(s) proposta(s) são os constantes

a quantidade, fornecedor(es) e as demais
dos anexos desta Ata de Registro de Preços

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência.
Públicaentidade do Ad

órgão aderente ou "carola".

poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
que não tenha participado do certame licitatório, na condição de

mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que
devidamente comprovada a vantagem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 [DOZE)
podendo ser prorrogada

MESES, a partir desta data, não

6. REVISÃO E CAN ③
Culdla Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.

CNPJ; 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



6.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a
vantajosidade dos preços regístrados nesta Ata.
6.2. mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover
as negociações junta ao(s) fornecedor(es).
6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução das
preços aos valores praticados pelo mercado
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de entrega dos bens ora licitados, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igualoportunidade de negociação.
6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa
6.7. O registro do forme :
6.7.1J®$descumprir as condições da ata de regístro de preços;
6.7.2. não retirar a ORDEM DE COMPRAS ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
6.7.4.g sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s)
6.8. O cancelamentoãde registros üas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato supervenientei:decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados :
6.9.1. por razão de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.

PRE FEITL} RÂ DE

lonópole0
93

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais da entrega dos produtos, tais
do objeto, as obrigações
condições da ajuste, sã

como os prazos para entrega e recebimento
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

as que se encontram definidas no Prometo Básico/termo de referência e na
Editalda licitação de origem.
7.2. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
7.2.1. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura
de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.
7.2.2. integram esta Ata os seus anexos, o Editalde PREGÃO ELETRÕNICO que Ihe deu origem e
seus anexos, e as propostas da(s) empresas classificadas
7.2.3. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer
operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MU NICIPIO.

A gente faz, a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, SolonópoLe - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Pane; (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



7.2.4. O(S) órgãols) participantets) se reserva(m) o direito de fazer uso de qualquer das
prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei n.g 8.666/93, alterada e consolidada.
7.2.5. A inadímplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

S
PREFEITU RA DE

olonópole
94

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. O contratado, na entrega dos produtos, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais.
não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR
l

')

9.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da
presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de
Preços, e ainda o seguinte:
9.2. gerenciar a presente ata de registro de preços;
9.3. promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços
registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública;
9.4. conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
9.5. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no
procedimento liçitatório; e
9.6. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, a$:;: penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprímento das obrigações
contratuais, em relação às suas próprias contratações.

10. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

É vpdarln pfptiiar acréscimos nosí$auantitativos fixadosIn l

oíficadas na Lei 8.666/93Aç infra cães penaisl l .l

O foro da Comarca de SOLONOPOLE é o competente12.1.
execucão deste Instrumento, em obediência ao disposto no $

nesta ata de registro de preços.
nclusive o acréscimo de que trata o $ :ig do art. 65 da Lei ng 8.666, de ].993.

11. DOSILÍCITOS PENAIS

serão objeto de processo judicial na forma
legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

12. DO FORO

para dirimir questões decorrentes da
2e do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de

junho de 1993, alterada e consolidada

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igualteor, que
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

SOLONÓPOLE/CE,

ⓒ
A gerlte faz: quenteCuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 351B 1387 l www.solonopole.ce.gov.br



dorl

PR EFEITURA DE

olonópoleS
Órgão Gerência

<NOME DO SECRETARIO>
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL

<SECRETARIA>

Oetentora(s)

<NOME DO REPRESENTANTES
<NOME DA EMPRESAS

<CNPJ>

"q
A ger\te faz, a.gerlfe

Cuida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solonópoie - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/00QT-57 l iene: [88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



④ PR EFEITO! RA DE

olonópoleS
96

ANEXO IA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng

ÓRGÃOS PARTICIPANTES, RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES CgM !BEÇQS
REGISTRADOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o MUNICÍPIO DE
SQLONOPOLE e as DENTENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do
PREGÃO ELETRÕNICO N.e 2023.12.13.02-SRP.

OI. RAZÃO SOCIAL:
CNPJ :
ENDEREÇO:
TELEFONE
REPRESENTANTE:CPF
BANCO:
E-MAIL:

FAX

AGÊNCIA: CONTA CORRENTE

ESPECIFICACÃO DOS PRODUTOS.

''1

A gente faz, a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE. 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

LOTE - VALORES

  DESCRIÇÃO UNIDA Í QUANT MARCAM: llUNFTÃR10 TOTAL

       VALORTOTALã 8 gE! gãg⑧@Ê8Eê⑩⑧a®@ l



r.# .#"y P R E F E l I' t,Í R A D E

:# Solonópole
ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N9:
PREGÃO ELETRaNICO Ne 2023.12.13.02-SRP

CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM, DE
UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOLONÓPOLE, E DO OUTRO A EMPRESA

PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE, Estado do Ceará, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.e 07.733.256/0001-57, com sede de sua Prefeitura
Municipal na Rua Dr Queiroz Lima 330, Centro, CEP 63.620-000, Solonópole, Ceará, através da
SECRETARIA DE neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). aqui
denominado(a) de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa estabelecida na

representada pelo (a) SrÍa). portador (a) do CPF ne
apenas denominada de CONTRATADA, firmam entre si o presente jante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

.J
')

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÕNICQ
SRP, cujo abjeta é a REGISTRO
Fnl llDAMFNTn/MATERIAL

tombado sob o ne 2023.12.13.02-
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

PERMANENTE DESTINADO A ESTRUTURAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO
CEO (CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, em conformidade com o Decreto FederaINQ 7.892, de
23 de Janeiro de 2013, a Lei Federal Ng 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei
federalnP l0.520, de 17/07/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL
E INFORMATIZAÇÃO DO CEO (CENTRO DE
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SOLONOPOLE E. tudo em conformidade com as condições e especificações contidas no Projeto
Básico/Termo de Referência - ANEXO Ido Editaldo Processo licitatório PREGÃO ELETRONICO Ne
2023.12.13.02-SRP.

2.1. O presente contrata tem como abjeto é a
PERMANENTE DESTINADO A ESTRUTURAÇÃO
ecnrí'iAI mAr\rç nnnNTnl GIRAS\,. DE INTERESSE

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO

3.1. O valor da presente avença é de
proporção da entrega dos prod
fornecimento pela
devidamente atestadas pelo
M unicipais do llcitante vencedor

), a ser pago na

licitados, segundo as ordens de compras/autorizações de
Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas

Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e
todas atualizadas, observadas as condições do edital

LOTE
VALORES

A gente íaz, a.gentecuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópoie ' CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 i www.solonopole.ce.gov.br



3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste.
3.3. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e
extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal
situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do
fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio económico-financeiro ínícialdo contrata. na
forma do artigo 65, 11, "d" da Leí Federaln.e 8.666/93, alterada e consolidada
3.4. C) pagamento será efetuado em até 30 jtrínta) dias, após adimplemento da obrigação e
encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias,
através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal
3.5. Par ocasião do fornecimento deverá ser apresentado recibo em 02 (duas) vias e a respectiva
Nota Fiscal

')

CLÁUSULA QUARTA DA VIGÊNCIA DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA

e legais efeitos a partir da data''de sua
assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 20..., admitindo-se, porém, a prorrogação nos termos
da artigo 57, da Lei Federal n.e 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do Decreto: Federal Ne
7.892, de 23 de janeiro de 2013.
4.2. No caso do material, objeto do presente contrato, ser entregue na sua totalidade, antes da data
de término do contrato, fica o referido contrato automaticamente expirado+
4.3.1..Independentemente da quantidade de cada item deste contrato à administração ficará no
direito de solicitar apenas aquela quantidade que Ihe for estritamente necessária.
4.4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade
do órgão, a partir da emissão da ORDEM DE COMPRA, após a assinatura do instrumento de contrato
ou outro instrumento substitutivo, conforme o caso, pela contratada.
4.4.í. Os produtos poderão ser requisitados de forma parcelada, de acordo com as necessidades da
Secretaria, e deverão ser entregues na sede deste município;
4.4.2. A entrega ocorrerá em horário comercial, de segunda a sexta-feira e, excepcionalmente, aos
sábados e domingos e feriados, a critério da administração, em virtude da necessidade do objeto
4.4.3. O fornecimento deverá ser autorizado expressamente pela respectiva Unidade Administrativa
da Secretaria, através de requisição própria que comprovem o fornecimento;
4.4.4. O controle será efetuado com base nas requisições citadas no subitem 4.4.3 acima
4.4.5. O objeto deverá obedecer às exigências legais, normas e padrões de qualidade e
especificações técnicas exigidas neste termo de referência;
4.4.6. A qualidade do produto é de inteira responsabilidade da contratada;

Instrumento oroduzirá seus jurídicos4.:1. 0

''x

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

-es correrão à conta da5.1. As despesas decorrentes das eventuais
dotações orçamentárias

nas

Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Soionópoie - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Pane: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

A gente faz, a.gente

Cuido



Soí8i8flo-e
FON'K

ITIVIDADE

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES 99

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convocatória, da Lei Federalne 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federaln.9 l0.520/02 e do
Decreto FederaINÇ 7.892, de 23 de janeiro de 2013
6.2. O CONTRATADO obriga-se a:
6.2.1. Os bens licitados deverão ser fornecidas, observando rigorosamente as especificações
contidas no Projeto Básico/Termo de Referência do Objeto, nos anexos desse instrumento e
disposições constantes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo o fornecedor a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ânus de origem federal,
estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas,
previdencíários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam
imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

a) A contratada será responsávelpar quaisquer ânus decorrentes da execução do objeta do
presente contrato
b) A contratada será responsável por quaisquer danos causadas díretamente a
Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente

c) Cumprir todas as etapas de manipulação dos alimentos dentre das exigências de higiene e
segurança alimentar, de acordo com as normas técnicas da Vigilância Sanitária, obedecendo,
eú todas as :fases, as técnicas corretas da culinária, ser saudáveis e adequadamente
temperados, respeitando as características de cada ingrediente, assim como os diferentes
fatores de modificações físico, químico e biológico, no sentido de assegurar a preservação
dos nutrientes;
dl Fornecer refeições em perfeito estada de conservação e em temperatura adequada,
acondicionadas em recipientes individuais, em embalagens apropriadas de isopocde acordo
com a legislação vigente, durante o recebimento pela contratante;
e) Não reutiliza no preparo das refeições qualquer tipo de alimento anteriormente
preparado pela empresa; f) A proponente vencedora deverá assumir inteira
responsabilidade quanto a garantia e qualidade do produto, reservando aos responsáveis
pelo recebimento o direito de recusa-lo caso não satisfaça aos padrões especificados; os
quais deverão ser imediatamente substituídos, sempre que não atenderem ás exigências do
controle de qualidade da Vigilância Sanitária
g) A Contratada será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,
comerciais e por todas as demais despesas da execução do presente contrato.
h) A contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
qualfica fazendo parte integrante deste instrumento os termos do Edital, independente de
sua transcrição.
) Aceitar, nas mesmas condições do registro de preços os acréscimos ou supressões
quantitativas que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
Inicialatuallzado da contratação, na forma do $ 1e do artigo 65 da Lei ng 8.666/93;
6.2.2. No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências

especificadas no Projeto Básico/Termo de Referência do Objeta, no Edital ou na Proposta do
Contratado, o Contratante os recusará, devendo no prazo máxima de 24 (vinte e quatro) horas ser
adequados às supracitadas condições;

contratonTr

'')

'3

A ger\te faz, a.ger'iteCuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole - Et, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br



PRE FE ll'U RA DE

olonópoleS
6.3. O CONTRATANTE obriga-se a

6.3.1. assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente
dentificados, a todos os locais onde se fizer necessário o fornecimento dos bens, prestando-lhe

todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;
6.3.2. efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento; 100

CLÁUSUn sÉTiMA - DAS SANçõES

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquer das obrigações
definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem
prejuízo das sanções previstas na Leí n9 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas

7.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega do objeto, não mantiver a
Proposta de Preços, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo
inidâneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de
Solonópole e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de Solonópole pelo prazo de até 5
jcinca) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais

1- multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor tataldo contrata:
a) apresentar documentação falsa exigida;
b) não manter a Proposta;
c) fraudar na execução do contrato;
dl comportar-se de made inidõneo;
7:1.2. Multa moratória de:0,5% (meia por i:ente) do valor do pedida, por día de atraso na

entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA
no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre a valor
do pedido, caso seja inferíar a 30 (trinta) dias;

7.1.3. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de
atraso superior a 30 (trinta) dias na fornecimento do bem requisitado;
7.2ÍJNa hipótese de ato ilícito,doutras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da administração, desde que não
caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das
obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros
documentos que o complementem, não abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem
prejuízo das demais sanções previstas na Lei ng 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.g
l0.520/02, as seguintes penas

7.2.1. Advertência:
7.2.2, Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da

requisição, ou do valor por LOTE máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;
7.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Munícipalna prazo de 5 (cinco) dias a
contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal-
DAM

'1

7.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado
do pagamento a que o licitante fizerjus

7.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será
cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Atava do Município e cobrado mediante
processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes
7.4. A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirâ a
CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações
estabelecidas neste contrato.

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - tIE''ó3.ó20-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

À gente faz, a.gente

Cuida



À.{E..Ki,.3.Ã Z"l PRXTEiTUR.A OE

W Solonópole
101

7.5. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias
previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no M unicípio em favor
da Contratada ou cobradas judicialmente, na inexistência deste.
7.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federaln.e
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatória

CÚUSUU OITAVA - DA RESCISÃO

8.1. A inexecução totalou parcialdo presente contrato enseja a sua rescisão, independentemente
de interpelação judicial, com as conseqüências contratuais, as previstas em lei e no Edital.
8.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito,
independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de
reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução,
ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na
Legislação, na forma das artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93
8.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de
Licitações.

.''1

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

9.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à
proposta licitatória
9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no
artigo 58 da Leí ng 8.666/93, alterada e consolidada
9.4..:iO presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.
9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o
objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração.
9.6. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais,
não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração
9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com os
termos do Processo Licitatório, da proposta e deste contrato.
9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o
procedimento licitatórío e a proposta adjudicada
9.9. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos ates
praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações.

licitação

'1

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1. 0 foro da Comarca de Solonópole é a competente
execução deste Contrato. em obediência ao disposto no $

para dirimir questões decorrentes da
2ç do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de

junho de 1993, alterada e consolidada

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Procuradoria Geral do
Município, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais
efeitosPI

A gente faz, quente

Cuido Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, solonópole - CE, ób%20-000.
CNPJ: 07.733 .256/0001-57 1 fode: (88} 3518 1387 wwwsolonopole.ce.gov.br



PREFEITURA D E

olonópoleS
Solonópole-CE, de de

102
<NOME DO SECRETARIO GESTORA

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL
SECRETARIA DE

CONTRATANTE

<REPRESENTANTE DA EMPRESAS
<CPF REPRESENTANTE DA EMPRESAS

<NOME DA EMPRESAS
CONTRATADA

.''1
TESTEMUNHAS

l

2

CPF. N9

CPF. Ng

ⓒ
A gente faz, a.gente

Culdó Rua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-00Q.
CNPJ: 07.733.256/0001-s7 l Fine: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br



á:Ç$1Ê.=:&.},À Z''I PREFEITO'RA DE

# Solonópole
103

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M U NICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N9 2023.12.13.02 - SRP

H ''

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE -- CEARA,torna público, para
conhecimento dos interessadas, que no próximo dia 04 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 08:00H (OITO
HORAS), por meio do sítio "WWW:!jçBêçgg$=Ê:çgD.bre,estará realizando iicítaçãa na
modalidadePREGÃO ELETRÕNICO, modo de disputa ABERTO E FECHADO, critério de
julgamentoMENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o ne2023.12.13.02 - SRP,com fins
ao REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL
PERMANENTE DESTINADO A ESTRUTURAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO CEO (CENTRA DE
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SOLONOPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROMETO BÁSICO/TERMO DE
REFERÊNCIA EM ANEXO, o qualencontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr.
Queiraz Lama, ne 330, Centro Solonópole/CE - CEP 63.620-000 au pelo
site http://municípios.tce.ce.gov.br/jícltacoes. Maiores informações no endereço citado, ou
lícita.solonopale@gmail.com ou telefone (88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 13h30mín. A
Pregoeiro

A SER PUBLICADO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2023

QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOU

''1 SOLONOPOLE, 14 de Dezembro de 2023

Kb«,.ã -6-"".
Mana Monica Barbosa

Pregoeira

A gente faz, a.ger\te
/'i ll)'q'/''q Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, solonópole CE. 63.620-000



+:SoÍ;;8ioi.
104

CERTIOÃO DE PUBLICAÇÃO OE AVISO OE UCnAçÃO

A Pregoeira do Município de Solonópole, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os

devidos fins, que o aviso de licitação do Pregão Eletrõnico N.e 2023.12.13.02 - SRP, foi

publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações),

bem como, no Jornalde Grande Circulação, Diário Oficialdo Estado do Ceará - DOE e Diário

Oficialda União - DOU, no dia 15 de Dezembro de 2023.

Solonópole-CE, 15 de Dezembro de 2023

Mana Mõnica Barbosa
Pregoeira

A gente faz, a.gente
f"'i l ií-llq Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole CE. 63.620-000



8

'')

0.

'a

'u

0'a
'a

\

0«

0

'a

'0

'g
'a
'a

'a

&.

29
g⑧



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ESSN 1677-7069 Ng 238, sexta-feira, 15 de di abro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

Exü'ato do Contento Ne 0181/2023 F:l=SME. Processo Ne p266729/2023. Contratante
refeitura Municipalde Sobral, através da Secretaria Municipal da Eduação. CONTRATADA

COMERCIAL ELLEN !JDA. pessoa jurídica inscrita no CNPJ Ne !3.403.884/0001-77
Fundamentação Legal: Art. 32 e Art. 33 do Decreto Municipal Ne 2.2S7/2019. Objeto
Aquisições de jogos pedagógicos destinados as escolas da Rede Pública Munícipalde Ensine

nto a Secretaria Municípalda Educação de Sobnl/CE. Modalidade: Adesão Ne AD23004
SME à Ata de Registro de Preços Ne 032/2023, decorrente do Pregão Eletrânico nQ

01.02.02.2023-PE. da Secretaria da Educação do Município de Cascavel- CE. Valor Global
R$ 5S7.761,92 {quinhentos e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e um reaisfc
aventa :. e dois centavos}. Dotações Orçamentárias

06.01.12.361.0485.2S53.33903000.1500100100
06.a1.],2.361.0485.2S53.33903000.15S0000000;
06.03.12.361.a485.2545.33903000.1540C00000. Prazo de \agência: O prazo de vigência do

trato será de 12 fdoze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data da Assinatura
Sobral/CE, 06/12/2023. Signatárias: Representante da Contratante: Francísco Herbert Lama
Vasconcelos etário Municipalda Educação. Representante da Contratada: Sr. Francisco
Adriano de Sousa. Dayanna Karma Coelho Ximenes - Coordenadora Jurídica da SME.

EXTRAÍA DE CONTRAI'0 Ne 181/2023 - SME
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá-CHorib

público o resultado da análise da proposta de preço referente a Concorrência Pública Ne
013/2023-CP. com fins à Contratação de empresa para execução da construção de
pavimentação asfáltica na Sede do Município de Tauá/CE T:lPT 1034779-72. Empresas
Desclassificadas: CONSBRAL Construcoes & Empreendimentos LIDA. Construtora Impacto
Comercio e Servicos LIDA e A T L Construcoes e Serviços LIDA.

Não Houve Empresas Classi$cadas
Diante do fàtoi à luz do $3e, art. 48, da Leí 8.666/93, a Comissão Especi

Licitação decidiu abrir o praia de 08 (oitos dias úteis pan regularização das propor
presentadas, conforme observações constantes na Ata de Julgamento de Propostas de

Preços. Dito isto, as propostas regularizadas devem ser apresentadas até às 17h do día
28/12/2023, conforme condições constantes na referida ata

RESUUADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Ne 13/2023-CP

Tauá-CE. 14 de dezembro de 2023
TARSIS CAVALCANTE MOTA

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
RESUnADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Ne 7/2023-CP

AVISO DE LICnAÇÃO
PREGÃO ELETRONtco Ne 2023.12.13.01-SRP

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá-CE toma
público o resultado da análise da proposta de preço referente a Concorrência Pública Ne
007/2023-CP, com fins à Contratação de empresa para execução de construção de esco
de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Mana Alexandrino Nogueira Marquei
no Município de Tauá/CE. Empresas Desclassificadas: A & V Projetos e Construcoes LIDA
ConsbralConstrucoes & Empreendimentos LIDA, Construtora Impacto Comercio e Serviços
JDA, Global Emprendimentos LIDA, Tecla Construcoes e Servicos l:lDA, F T S Serviços de

Construcoes e Comercio LIDA e VAP Construcoes LIDA. Não Houve Empresas Classificadas
Diante do fato, à luz do $3Q, art. 48, da Lei 8.666/93, :a Comissão Especialde Licitação
decidiu abrir Q prazo de 08 (oito) dias úteis para regularização das propostas apresentadas,
conforme observações constantes na Ata de Julgamento de Propostas de Preços

Dito isto. as propostas regularizadas devem ser apresentadas até às 17h do dia
28/12/2023, conforme condições constantes na referida ata

A Pregoeiro da Prefeitura Munícipalde Solonópole - Ceará, torna público, p
hecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Janeiro de 2024, às 08:00h, por

meio do saio "www.licitacoes-e.com.brw. estará realizando licitação na modalidade Pregão
Eletrõnico, modo de disputa "Aberto e Fechado', critério de julgamento Menor Preço por
ate, tombado sob Q ng 2023.12.13.01-SRP, çam fins ao Registro de Preço para futuras e

eventuais aquisições de urnas funerárias e serviço de tnnslado de cadáver por km rodada
lida e volta) visando::atender as necessidades emergenciaís da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Solonópole/Ce, tudo conforme específinções contidas
no Prometo Básica/Termo de Referência anexo ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na
Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Limo, ne 330, Centro - Solonópole/CE : CEP

.....\ 63.620-000 ou pelo site http:/7munícipios.tce.ce.gov.br/licitacaes
'l .,. . Maiores informações no endereço citado ou lícita.solanopole@gmaíl

fine 88. 3S181387. no horário de 07:30h às 13:30h.
iuá-CE, 14 de dezembro de 2023.

WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
EGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.12.13.01

Sol pele-CE, 14 de dezembro de 2023.MARIA MONICA GARBOSA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU
AVISO DE LICnAÇÁO

PREGÃO Ne 4/2023-PE-EDUC

A Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Solonópole rá, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo día 04 de Janeiro de 2024, às 08:00h (Dita
horas), por meio do sítio "www.lícitacoes-e.com.br', estará realizando licitação na
modalidade Pregão Eletrõnica, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento
Menor Preço por Lote, tombado sob o n9 2023.12.13.02 - SRP.. com fins ao Registra de

ço para futura e eventual aquisição de equipamento/material permanente destinado a
estruturação e informatização do CEO (Centra de Especialidades Odontológicas), de
nteressei. da Secretaria de Saúde do Município de Solonópole, tudo conforme

especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo, a qualencontra
se na íntegra na Sede da Comissão. situada a Rua Dr. Queiroz Limo, ne 330, Centro
Solonópole/CE CEP 63.620-000 ou pelo site http://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes

Maiores infomlações no endereço citado, ou lícita.solonapole@gmail.com ou
:elefone {88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 13h30min

O(A} Secretaria de Educação, através doía) seutua} PregoeíroÍa). torna públíc
que realizará às 09:00h. do dia 29 de dezembro de 2023, no endereço eletrâníc
https://compras.m2atecnologia.com.br/4 Pregão ng 004/2023-PE-EDUC Objeto: Registro d
Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos pemlanentes destinados
uprir às necessidades das Escolas e Creches da Rede Municipalde Ensino do Município d

O edital e seus anexos. poderão ser obtidos nos endereços eletrõnica
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: None ou no endereço
R. Francisco Sáles, 132 - Centra, Tururu - CE, 62.65S-000.

T ru-CE

Tururu/CE. 14 de dezembro de 2023
FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXED5 DA SINA

Solonópole-CE. 14 de dezembro de 2023.
: MARCA MÕNICA BARBOSA

AVISO DE LICHAÇÃO
PREGÃO ELn'RÕNICO Ne 8/2023-PE-DIV

'regue

PREFEITU RA MUNICIPAL DE TAUÁ

RSUnADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Ne 6/2a23-cp

As Diversas Secretarias do Município de Tururu/CE, toma público para
conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrõnico supra, cujo objeto é a
quisição de combustíveis para atender as necessidades das diversas Secretarias do

Município de Tururu/CE: día 29/12/2023 às 14h00m, no sítio www.bll.org.br.
O Edítalpoderá ser adquirido no Portalda BU, Portalde Licitações do TCE/CE

Portalda Transparência do Município, bem como junto a CPb nos dias úteis, das 8h às 14h.
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna

blico o resultado da análise da proposta de preço referente a Concorrência Pública Ng
006/2023-CP, com fins à Contratação de empresa para execução de construção de esco
de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Teresa Aragão Serra, no município de

'"'\ Ta«á/CE
Empresas Desclassificadas: A & V Projetos e Construcoes LIDA

Empreendimentos e Construcoes t:l'DA, Eletrocampo Serviços e Construções LIDA, Consbra
Construcoes & Empreendimentos UDA, Construtora Impacto Comercio e Serviços t:rDA
brav Construcoes Serviços Eventos e Locacaes LIDA. e VAP Construcoes LIDA. Não Houve

Empresas Classificadas
Diante do fato, à luz do $3e, art. 48, da Leí 8.666/93, a Comissão Especial de

Licitação deddiu abrir o prazo de 08 coito) dias úteis para regularização das propostas
conforme observações constantes na Ata de Julgamento de Propostas de

Preços.

Tururu-CE, 14 de dezembro de 2023.
FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
Prega

presentadas

PREGÃO ELETRÕNICO Ne 2023.11.20.1

compreendendo os serviços de reserva. emissão, remarcação e cancelamento de passagens
Aéreas e Terrestres, pan atender as necessidades da Secretaria de Assistência Soda
Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea Alegre nforme
specificações constantes no Edital Convocatória. Valor Global RS 13S.013,50. Vigênc

Contratual 12/12/2024. Signatários: Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino e Agnus Tour
Viagem e Turismo Lida. Data de Assinatura do Contrato: 13/12/23

Obj C ração de ad d vagens.

28/12/2023, conforme condições constantes na referida ata.
!xularizadas devpropost P idas até às !7h do dia

uá-CE, 14 de dezembro de 2023
COSE EKONiUON ALEXANDRINO SOUZA

Ordenador de Despesas

RESUnADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Ne 9/2023-CP

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá-CE
público o resultado da análise da proposta de preço referente

Concorrência Pública Ng 00g/2023-CP, com fins à Contratação de empresa para
xecução de construção de escala de um pavimento com 12 (doze) salas de

EEIF Centro Educacional Betesda,; no Município de Tauá/CE. Empresa
Desclassificadas: Tenta Construcoes e Servicos LIDA, J L Empreendimentos €
Construcoes LIDA, CONSBRAL Construcoes & Empreendimentos LIDA,
Construtora Impacto: Comercio e Servicos LIDA, A & V Profetas e Construcoes

DA. Abrav Canstrucoes Serviços Eventos e Locacoes LIDA. F T S Serviços de
Construcoes e Comercio LIDA. VAP Construcoes~ LIDA e Eletrocampo Servico

nte do fato. à luz do S39. art. 48, da Lei 8.666/93, a Comissão
Especial de Licitação decidiu abrir o prazo de 08 (oito) dias úteis para

lamento de Propc>stas de Preços.:Dito isto, as propostas regra
devem ser apresentadas até às 17h do dia 28/12/2a23, conforme condições

uve Emp ficamTnA

ção das proa çóes'gula
:a dl

P

fpridstantes

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE



DIÁRIO OFICIAL DO ESTAD0[ SÉRIE 3 ] ANO XVN'235 jFORTALEZA, i5 DE DEZEMBRO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrânico N' 2023.12.13.01-SRP. A Pregoeiro da Prefeitura
Municipalde Solonópole -- Ceará, toma pública, para conhecimento dos intenssados, que no próximo día 03 de Janeiro de 2024, às 08:00h, por meio do
sítio "www.licitacoes-e.com.bi", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrânico, modo de disputa ' Aberto e Fechado", critério dejulgamento
Menor Preço por Lote, tombado sob o n' 2023.12.13.01-SRP, com fins ao Registro de Preço para ftitums e eventuais aquisições de urnas fimerárias e
serviço de translado de cadáver por km rodado(ida e volta) visando atender as necessidades emergenciais da Secretaria Muniçipalde Assistência Socialdo
Município de Solonópole/Ce, tudo coiúom\e especificações contidas no Projeto Básico/Teimo de Referência anexo ao Edital, o qualenconüa-se na íntegra
na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lama, n' 330, Centro:-- Solonópole/CE - CEP 63.620-000 ou pelo site http:/7municipios.tce.ce.gov.br/
licitacoes. Maiores infomlações no endereço citado ou lícita.solonopole(@gmail.com ou forte 88. 35181387, no horário de 07:30h às 13:30h. Solonópole-
CE, 14 de Dezembro de 2023. Allaria Mânica Barbosa - Pregoeira

107

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole + Aviso de Licitação - Pregão Eletrânico N' 2023.12.13.02 - SRP. A Pregoeiro da Prefeitura
Municipalde Solonópole ará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 de Janeiro de 2024, às 08:00h(oito horas),
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrõnico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n' 2023.12.13.02 - SRP, com fins ao Registro de Preço para feitura e eventualaquisição de equipamento/
materialpermanente destinado a estruturação e iiúormatização do CEO(Centro de Especialidades Odontológicas), de interesse da Secretaria de Saúde do
Município de Solonópole, tudo confomie especiâcações contidas no Projeto Básico/Tempo de Referência em Anexo, o qualencontm-se na íntegra na Sede
da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Limo, n' 330, Centro -- Solonópole/CE - CEP 63.620-000 ou pelo site http://municípios.tce.ce.gov.br/bcitacoes
Maiores iníomlações no endereço citado, ou lícita.solonopole@gmail.com ou telefone(88) 3518.1387, no horário de 0'7h30min às 13h30mh. A Pregoeiro.

INSTITUTO DRAGÃO DO MAR
AVISO DE LICnAÇÃO

ORIGEMIDM
Pregão Eletrânico na 2023027/ IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem âns lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o a' 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os
interessados pam participarem no dia 29/12/2023às09b30min de Pregão Eletrõnico olÜetivandoaquisição de kits lanche,confonne condições estabelecidas
m Editaldisponívelnos endereços eletrânicos: ]i3iQlC:jdD:Qlg:be www.licitacoes-e.com.br, em Fortaleza,} 5 dedezembrode2023

q... Antonio Paulino de Albuquerque Neto
\ PREGOEIRO

ESTADO DO CEA.RÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO -A\aSO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO N' 1212.01/2023
SRP--A Prefeitura Municipalde Moraújo, através do Pregoeiros toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Janeiro de
2024, às 08h30min, estará Abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrõnico N' 1212.C)1/2023-SRP. OIÜeto: Registro de Preços visando Futuras e
Eventuais Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de estrutura de eventos diversos, serviços de apoio e atrações musicais
para suprir as necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo do Muiúcípio de Moraújo. O Edital estala disponível nos Sítios: )i:llcll::baç:eEg:bí e
hQos://municípios-licitacoes.tce.ce.eov.bt/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08h às 12h, na sede da Prefeitura naAv. Prefeito
Raimundo Beniçio, N' 535, Centro. Moraújo-CE, 15 de Dezembro de 2023. Francisco lligor Moleira Freira -- Pregoeiro da Prefeitura Municipal de
Moraújo. .0

FSCESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MtJNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO:- PREGÃO ELETRÕNICO N' 23.01.15/
PE -- Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada, para fornecimento de coHee break, refeições prontas (almoços e
lanches) para atender as demandas das Diversas Secretarias do Município de ltapipoca -- CE. A Prefeitum Municipalde ltapipoca toma público, para
conhecimento dos interessados, que realizará Licitação, na Modalidade Pregão, na comia Eletrõnica, com o objeto acima descrito, conforme inâonnações
a seguir: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até o dia 28 de Dezembro de 2023, às 09b; Abertura das Propostas: dia 28 de
Dezembro de 2023, às 09h30min; Sessão de Disputa de Preços: dia 28 de Dezembro de 2023, às 10h. O Editalpoderá ser retirado nos Sítios: ]b:Baãí:!çÊ:ÊÊ:gQX:.
bl; wx)õ::!içilaçQss=Ê:99a:bl. ltapipoca-CE, 14 de Dezembro de 2023. Francisco Jerõnimo do Nascimento -- Secretário Executivo da Secretaria de
Planejament Gesta

MISTO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AcaSO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO N' 0212023PEmFRA-
Pelo o presente Aviso e cumprimento as Leis n' l0.520/2002 e 8.666, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto n' l0.024, de 20 de setembro
de 2019, o Pregoeiro Oficialda Prefeitura Municipal de lpu toma público que no dia 29 de Dezembro de 2023, às 09h, será realizado o Pregão Eletrânico

-.F' 0212023PEINFRA, cubo Objeto é a Aquisição de combustíveis e lubrificantes para atender as Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal
e lpu, Serviço Autónomo de Agua e Esgoto - SAAE e Autarquia !hlunicipalde Trânsito de lpu. Entrega das Propostas: A partir desta data; Abertura

das Propostas: 29 de Dezembro de 2023, às 09h(Horário de Braslnia) no Sitio: bKeS;ZZbnççen2rê$:Êeln. Informações Gerais: o Editalpaderá ser obtido
través do referido sitio oujunto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio Mastins, S/NO, Centro, CER 62.250-000, lpu - CE. lpu-CE, 14

de Dezembro de 2023. Francisco Josemar Peneira Peres -- Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÕNICO N' 015/2023
SESA -- 0 Ordenador de Despesas da Secretaria da saúde do Município de Cmteús toma público o Extrato de Contrato N' 2023/12.11-001, decorrente
da Pregão Eletrõnico N' 015/2023 SECA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARjIA: N' 09.09.10.301.0171.2.038; FONTE DE RECURSOS: i00.1002.00 e
600.0000.00. ELEMENTO DE DESPESAS: N' 4.4.90.52.00; OBJETO a Aquisição de 04(quatro) veículos Ol=m para as Uúdades de Saúde da Família
de Cmteús, confomle Termos da Emenda Parlamentar Proposta N' 11341.165000/1200-04, junto a Secretaria da Saúde do Município Crateús -- CE
VIGENCIA. DO CONmTO: 30/11/2023 à 31/12/2023. CONTRATIADA: RENAUl;l' DO BRASIL S/A. inscrita no CNPJ sob o n' 00.913.443/0001
73 com um VALOR GLOBAL de RS 284.000,00(Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago Viana da Sirva
ASSINA PELA CONmTmA: Alexandre Gonçalves Dias. Crateús-CE, 14 de Dezembro de 2023. Thiago Viana da Silvo -- Ordenador de Despesas
da Secretaria da Saúde do Município de Crateús.

EST:ADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - A\aSO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELE'IRÓNICO N' 006/2023/SME-
PE +: O Pregoeiro da Prefeitura Municipalde Cariré, toma público para conhecimento dos interessados, que se enconüa Aberta, para Cadastramento de
Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrâniço, que será realizada no dia 28 de Dezembro de 2023, às 09h15min(llorário de
Brasília) em Plataforma Digitalcotúomle especi6cado no EditaIN' 006/2023/SME-PE, com o seguinte Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
suprir as necessidades da merenda escolar e as demandas da Secretaria de Educação do Município de Cariré-CE, confomle especiâcações no Edital
O qualencontra-se na íntegm na Sede da Comissão de Pregõesi localizada à Praça Elísio Aguçar, N' 141, Centro, Cariré/CE, Fode:(88) 3646 1133, no
horário de atendimento ao público de 07h às 13h e também nos cites: htto://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e b92;dn=)õaõ(:garlis:gg,ggKbd. Cariré-CE,
14 de Dezembro de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira -- Pregoeiro.


